

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年2月8日

【四半期会計期間】 第48期 第3四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）

【会社名】 株式会社スペース

【英訳名】 SPACE CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 佐々木 靖 浩

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋人形町三丁目9番4号

【電話番号】 03（3669）4008 （代表）

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員企画管理本部長 松 尾 信 幸

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋人形町三丁目9番4号

【電話番号】 03（3669）4008 （代表）

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員企画管理本部長 松 尾 信 幸

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

2019年11月11日に提出いたしました第48期第3四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

（訂正の経緯及び理由）

当社は、従業員の退職給付に充てるため、積立型、非積立型の退職給付制度を採用しております。積立制度において年金資産の額が退職給付債務を超過していたため、その超過額は退職給付に係る資産として資産計上し、非積立制度における退職給付債務を退職給付に係る負債として負債計上すべきでしたが、退職給付に係る資産と退職給付に係る負債を相殺した純額を退職給付に係る負債として誤って負債計上しておりましたので訂正いたします。

2 【訂正事項】

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

第2 【事業の状況】

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態および経営成績の状況

第4 【経理の状況】

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第48期 第3四半期 連結累計期間
会計期間	自 2019年 1月 1日 至 2019年 9月30日
売上高 (百万円)	36,890
経常利益 (百万円)	2,522
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	1,719
四半期包括利益 (百万円)	1,628
純資産額 (百万円)	27,958
総資産額 (百万円)	35,670
1株当たり四半期純利益 (円)	71.14
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 (円)	-
自己資本比率 (%)	78.33

回次	第48期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 2019年 7月 1日 至 2019年 9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	21.21

- (注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 当社は、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前第3四半期連結会計期間及び前第3四半期連結累計期間並びに前連結会計年度の主要な経営指標等については記載しておりません。
- 3 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 4 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(訂正後)

回次		第48期 第3四半期 連結累計期間
会計期間		自 2019年 1月 1日 至 2019年 9月30日
売上高	(百万円)	36,890
経常利益	(百万円)	2,522
親会社株主に帰属する四半期純利益	(百万円)	1,719
四半期包括利益	(百万円)	1,628
純資産額	(百万円)	27,958
総資産額	(百万円)	35,857
1株当たり四半期純利益	(円)	71.14
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	(円)	-
自己資本比率	(%)	77.92

回次		第48期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 2019年 7月 1日 至 2019年 9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	21.21

- (注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 当社は、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前第3四半期連結会計期間及び前第3四半期連結累計期間並びに前連結会計年度の主要な経営指標等については記載しておりません。
- 3 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 4 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

第2 【事業の状況】

(省略)

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

(省略)

(訂正前)

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、356億70百万円となりました。

流動資産は、233億32百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が96億13百万円、完成工事未収入金が80億77百万円、未成工事支出金が47億8百万円です。

固定資産は、123億38百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産が92億43百万円、無形固定資産が9億46百万円、投資その他の資産が21億48百万円です。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、77億12百万円となりました。

流動負債は、57億26百万円となりました。主な内訳は、工事未払金が33億92百万円、未払法人税等が4億43百万円、賞与引当金が3億73百万円です。

固定負債は、19億85百万円となりました。主な内訳は、退職給付に係る負債が16億62百万円です。

(省略)

(訂正後)

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、358億57百万円となりました。

流動資産は、233億32百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が96億13百万円、完成工事未収入金が80億77百万円、未成工事支出金が47億8百万円です。

固定資産は、125億25百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産が92億43百万円、無形固定資産が9億46百万円、投資その他の資産が23億35百万円です。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、78億99百万円となりました。

流動負債は、57億26百万円となりました。主な内訳は、工事未払金が33億92百万円、未払法人税等が4億43百万円、賞与引当金が3億73百万円です。

固定負債は、21億72百万円となりました。主な内訳は、退職給付に係る負債が18億49百万円です。

(省略)

第4 【経理の状況】

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

		当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金		9,613,931
受取手形		604,476
完成工事未収入金		8,077,534
未成工事支出金		4,708,348
材料及び貯蔵品		18,339
その他		311,726
貸倒引当金		1,970
流動資産合計		23,332,385
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）		2,767,350
土地		6,107,911
その他（純額）		368,606
有形固定資産合計		9,243,868
無形固定資産		
のれん		211,080
その他		734,950
無形固定資産合計		946,031
投資その他の資産		
その他		2,215,792
貸倒引当金		67,347
投資その他の資産合計		2,148,444
固定資産合計		12,338,344
資産合計		35,670,730
負債の部		
流動負債		
工事未払金		3,392,846
未払法人税等		443,822
賞与引当金		373,924
完成工事補償引当金		39,756
受注損失引当金		39,920
その他		1,436,630
流動負債合計		5,726,901
固定負債		
長期未払金		317,677
退職給付に係る負債		1,662,700
その他		5,012
固定負債合計		1,985,390
負債合計		7,712,291

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
 (2019年9月30日)

純資産の部	
株主資本	
資本金	3,395,537
資本剰余金	3,567,127
利益剰余金	22,371,944
自己株式	1,735,722
株主資本合計	27,598,887
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	389,023
為替換算調整勘定	22,759
退職給付に係る調整累計額	23,913
その他の包括利益累計額合計	342,350
非支配株主持分	17,200
純資産合計	27,958,438
負債純資産合計	35,670,730

(訂正後)

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
(2019年9月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	9,613,931
受取手形	604,476
完成工事未収入金	8,077,534
未成工事支出金	4,708,348
材料及び貯蔵品	18,339
その他	311,726
貸倒引当金	1,970
流動資産合計	23,332,385
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物(純額)	2,767,350
土地	6,107,911
その他(純額)	368,606
有形固定資産合計	9,243,868
無形固定資産	
のれん	211,080
その他	734,950
無形固定資産合計	946,031
投資その他の資産	
その他	2,402,856
貸倒引当金	67,347
投資その他の資産合計	2,335,508
固定資産合計	12,525,407
資産合計	35,857,793
負債の部	
流動負債	
工事未払金	3,392,846
未払法人税等	443,822
賞与引当金	373,924
完成工事補償引当金	39,756
受注損失引当金	39,920
その他	1,436,630
流動負債合計	5,726,901
固定負債	
長期未払金	317,677
退職給付に係る負債	1,849,763
その他	5,012
固定負債合計	2,172,454
負債合計	7,899,355

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
(2019年9月30日)

純資産の部	
株主資本	
資本金	3,395,537
資本剰余金	3,567,127
利益剰余金	22,371,944
自己株式	1,735,722
株主資本合計	27,598,887
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	389,023
為替換算調整勘定	22,759
退職給付に係る調整累計額	23,913
その他の包括利益累計額合計	342,350
非支配株主持分	17,200
純資産合計	27,958,438
負債純資産合計	35,857,793